
 

C O M U N E  D I  P I E V E  T O R I N A 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

Prot. n. 10229 del 07/09/2020 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA C) PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE DEI 

LAVORI E CONTABILITA’ DELLE OPERE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AL SEGUENTE LAVORO PUBBLICO: 

“REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ATTRAVERSO 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE SITA IN VIA ROMA N. 126, DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI PIEVE TORINA, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 

2016- OCSR N. 56/2018 E S.M.I.” CIG: 8324464CFF; CUP: C52J20000060001 

 

 

AVVISO APPALTO AGGIUDICATO  
(art. 98 del D. Lgs. 50/2016)   

 
1) Stazione appaltante: 

Comune di Pieve Torina (MC), Via S. Agostino - Area Camper – CAP 62036 

Tel. 0737.518022 – Fax 0737.51202   

PEC comune.pievetorina.mc@legalmail.it  

Profilo committente www.comune.pievetorina.mc.it 

 

2) Procedura e criterio di aggiudicazione:  

Procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, c. 2-bis, e dell’art. 14, c. 4-bis, del 

D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, nonché dell’art. 2, c. 2, lett. a), dell’Ordinanza commissariale n. 37 

dell’8 settembre 2017 e ss.mm.ii., del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle indicazioni contenute nelle 

Linee Guida ANAC n. 1/16 e 2/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (in prosieguo anche solo “Codice”) 

e ai sensi della Legge num.156/2019 art.1-bis. 

3) Natura ed entità delle prestazioni e caratteristiche generali dell’appalto: 

Affidamento dell’incarico attinente ai servizi di architettura e ingegneria di cui all’art. 3 lett. vvvv) 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., inerente il lavoro di: "Realizzazione dell’intervento di adeguamento 

sismico attraverso demolizione e ricostruzione della sede municipale sita in via Roma n.126 di 

proprietà del Comune di Pieve Torina, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”. L’ente 

appaltante procede all’affidamento dei servizi in due fasi. 

FASE 1: Primo affidamento relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 

FASE 2: La stazione appaltante si riserva in caso di indisponibilità di personale interno di 

procedere, ai sensi del comma 4-bis dell’art. 14 del d.l. 189/2016 e dell’art. 4 comma 4 

dell’Ordinanza commissariale n. 56 del 10/05/2018, ad un secondo affidamento, successivo 

all’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario, che riguarderà il servizio di 

direzione lavori, contabilità e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione delle opere. 

http://www.comune.pievetorina.mc.it/


 

C O M U N E  D I  P I E V E  T O R I N A 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

4) Durata dell’appalto: 

- 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto definitivo; 

- 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto esecutivo. 

5) Elenco operatori invitati a presentare offerte:  

- Istanza Prot.n. 7056 del 16/06/2020 – EXUP SRL, pec: info@pec.exup.it 

- Istanza Prot.n. 7061 del 16/06/2020: INVESTITALIA PROGETTI SRL,  

pec: investitalia.progetti@pec.it; 

- Istanza Prot.n. 7066 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUIRE MARCUCCI, 

pec: marcucciassociati@pec.it: 

STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI (capogruppo mandatario); 

AL ENGINEERING DI ERCIONI E LEONARDI STUDIO ASSOCIATO (mandante); 

- Istanza Prot.n. 7074 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUIRE BOCCI E CO,  

pec: giuseppe.bocci@archiworldpec.it: 

BOCCI AND PARTNERS srl (capogruppo mandatario); 

Arch. Tobia Oresti (mandante); 

Ing. Marco Aronne (mandante); 

Ing. Ilaria Tiberi (mandante); 

- Istanza Prot.n. 7075 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUIRE OIKOS PROGETTI SRL, 

pec: oikosprogettisrl@pec.it:  
OIKOS Progetti srl (capogruppo mandatario); 

Studio Desantis Moressoni Associati (mandante); 

Ing. Crispoldo Nalli (mandante); 

Ing. Elena Battaglini (mandante); 

Ing. Andrea Bonini Baldini (mandante); 

- Istanza Prot.n. 7077 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUITE MATE SOC.COOP.VA,  

pec: mateng@legalmail.it: 
MATE Soc. Coop.va (capogruppo mandatario); 

Geol. Simone Sforna (mandante);  

- Istanza Prot.n. 7083 del 16/06/2020: STUDIO PACI SRL, pec: studiopacisrl@legalmail.it; 

- Istanza Prot.n. 7084 del 16/06/2020: RTP MISTO DA COSTITUIRSI, 

pec: paolo.bianchi@ingpec.eu: 
Ing. Paolo Bianchi (capogruppo mandatario); 

Ing. Enrico Gara (mandante); 

Ing. Giorgio Belardinelli (mandante); 

- Istanza Prot.n. 7087 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUIRE FIMA ENGINEERING, 

pec: fimaengineering@pec.it 
FIMA ENGINEERING SRL(capogruppo mandatario); 
Arch. Natalini Andrea(mandante); 

- Istanza Prot.n. 7094 del 16/06/2020: RTP DA COSTITUIRE FREZZINI, 

pec: franco.frezzini@ingpec.eu:  
Ing. Franco Frezzini (capogruppo mandatario); 
Ing. Mirko Frattini (mandante); 

Ing. Giuseppe Mattioli (mandante); 

Ing. Giorgio Roberti (mandante); 

mailto:info@pec.exup.it
mailto:investitalia.progetti@pec.it
mailto:marcucciassociati@pec.it
mailto:fimaengineering@pec.it
mailto:franco.frezzini@ingpec.eu


 

C O M U N E  D I  P I E V E  T O R I N A 
PROVINCIA DI MACERATA 

Ing. Guglielmo Cetrone (mandante); 

 

Ing. Luca Beciani (mandante); 

Geol. Laura Pelonghini (mandante); 

6) Numero delle offerte ricevute: 10. 

7) Aggiudicatario e importo di aggiudicazione:   

RTP MISTO DA COSTITUIRSI: composto da Ing. Paolo Bianchi (capogruppo mandatario) 

CF: BNCPLA65C02D969O, Ing. Enrico Gara (mandante) CF: GRANRC56B09A271E, Ing. 

Giorgio Belardinelli (mandante) CF: BLRGRG90R16E388S, che ha offerto un ribasso del prezzo 

posto a base di gara pari al 62,21% e cioè con un importo contrattuale di € 76.595,20, oltre IVA ed 

oneri previdenziali. 

8) Data di aggiudicazione: 07/09/2020.     

 

      Pieve Torina, lì 07/09/2020. 

 

 

                                               Il R.U.P.                                  Il Responsabile U.T.C. 

     Ing. Valentina Gennaro   Arch. Annarita Luccio 


